## 21. TVLLII ACC(ESSVS)

1. Cato perfectus in lingua Latina transtulit se in Greciam, ubi cum studere proposuisset, contulit se in sectam [fol. 9vb30 | fol. 10ra1] Stoicorum, et perfectus factus est in illa. 2. Postea Romam ueniens in senatu multas sententias edidit editasque comprobauit, set probatas in scriptum non contulit. 3. Vnde emuli eius post mortem ipsius quod uiuentem nouerant confirmasse sumopere nisi sunt dissoluere. 4. Hoc autem cognito Brutus predicti Catonis cognatus, Tullium amicum suum, quem etiam in arte loyca nouerat peritissimum, rogauit quatenus sententias Catonis confirmaret et emulorum molimen funditus exstirparet. 5. Cuius itaque rogatu satis facere uolens, materiam in hoc opusculo Catonis sententias proposuit, set diuersas habet intentiones. 6. Nam eius principalis intentio est sententias Catonis confirmare emulorumque confutare. 7. Cuius utilitas est earundem confirmatio. 8. Alia uero intentio est et prodesse et delectare. 9. Vtilitas perfectio. 10. Per ethicam subponitur theorice, per sententiarum argumentando confirmationem loyce subponitur.

## 22. PARADOXA TVLLII

1. Tria inquiruntur in hoc libro: titulus operis, de quo agatur et qualiter. 2. Titulus est: "Incipiunt Paradoxa Tullii." 3. Vnde dicatur Paradoxa uideamus. 4. Paradoxa Grece est, et potest interpretari admirabilis gloria: admirabilis, quia sententie que dicuntur in hoc li- [fol. 10ra30 | fol. 10rb1] bro sunt contra communem opinionem hominum, ut ipse Tullius in prologo dicit, ideo admirabilis; doxa autem gloria dicitur quia ipse Tullius gloriam consecutus est, dum ea, que aliis aliena et ignota uidebantur, ipse per scripta sua fecit clara et aperta. 5. De quo agatur in hoc libro patet, scilicet de generalibus sententiis, id est de communibus, unde plurimi dubitabant, quarum prima est "quod honestum sit, id solum bonum esse." 6. Sequitur qualiter agatur. 7. Premittendo prologum agitur, in quo redditur auditor attentus, docilis, beneuolus: attentus et docilis ab inicio prologi usque in eum locum: "Accipiens igitur hoc p(aruum) o(pusculum)." 8. Ibi et beneuolus redditur auditor. 9. Ad Brutum dirigit sermonem cuius rogatu fecit hunc librum.

*Acc. 21 TM*

1 factus *is added above* est in *T*

5 rogatu *T*: rogatui *M*

*Acc. 22 T*

7 attentus et docilis ab inicio] attentus et beneuolus et docilis ab inicio *T<sup>ac</sup>* accipiens] accipies  
*Huygens* (cf. *Cic. Parad. 5* and §39 below)

## 21. Introduction to *Cicero [Paradoxa Stoicorum]*

1. Cato, after he had attained perfection in Latin, traveled to Greece, and since he intended to study there, he went into the sect of the Stoics and attained perfection in it. 2. Afterwards, on coming to Rome, he pronounced many maxims in the senate and proved the truth of the maxims he had pronounced, but did not collect the proven ones into a book. 3. Hence, after his death, his enemies strove to refute with very great effort that which they knew he had confirmed while alive. 4. Brutus, a relative of the aforementioned Cato, learned this and asked his friend Cicero, who he knew was also very skilled in the art of logic, to demonstrate the truth of Cato's maxims and eradicate the effort of his rivals root and branch. 5. And so wishing to give all that is required at the request of this man, Cicero set forth the maxims of Cato as his subject matter in this little work, but has different intentions. 6. For his first intention is to confirm the truth of the maxims of Cato and to refute those of his rivals. 7. His utility is the confirmation of the same maxims. 8. Another intention, however, is both to be of use and to give delight. 9. The utility is the attainment of perfection. 10. He is classified under speculative philosophy because of ethics; he is classified under logic because he confirms maxims by adducing proofs.

## 22. *Cicero's Paradoxes [Paradoxa Stoicorum]*

1. Three things are being examined in the case of this book: the title of the work, what is discussed, and in what manner. 2. The title is: "Here begin *Cicero's Paradoxes*." 3. Let us see why it is called *Paradoxes*. 4. *Paradoxa* is a Greek word and can be understood as "surprising glory," "surprising" because the maxims that are stated in this book are contrary to the common belief of men, as Cicero himself says in the prologue, and therefore, "surprising"; *doxa*, moreover, means "glory" because Cicero himself achieved glory when he made those things plain and clear that seemed foreign and strange to others. 5. In this book, it is clear what is discussed: namely, general maxims, that is, common ones, about which very many men are in doubt, the first of which is that "only what is morally virtuous is good." 6. Next follows in what manner the work is discussed. 7. It is discussed by introducing a prologue, in which the listener is made attentive, ready to learn, and well disposed: the listener is made attentive and ready to learn from the beginning of the prologue right up to this passage: "Receiving this little work" [cf. *Parad.* 5]. 8. There too the listener is made well disposed. 9. Cicero addresses his discourse to Brutus, at whose request he wrote this book.

10. *Animaduerti*, id est meminī; animaduertite, id est ad animum uertite.
11. *Cum in senatu s(ententiam) d(iceret)*: sententia est oratio sumpta de uita que aut quid sit aut quid esse oporteat in uita breuiter ostendit, sic: “Liber est iste qui nulli turpitudini seruit.”
12. Tales sententias dicebat Cato in senatu.
13. *Locos graues*, id est sententias graues uel ad intelligendum uel ad credendum. 14. *Abhorrentes*, id est facientes abhorrere.
15. *Ab hoc usu f(orensi) et p(ublico)*, id est ab actione forensium causarum.
16. *Maius (est) illi*, id est gloriosius et difficilīus.
17. *Cato autem*: continuatio, [fol. 10rb30 | fol. 10va1] nos autem utimur ea philosophia que parit copiam dicendi, Cato autem non.
18. *Et ea sentit*, id est ea sentit: hic est expolicio cum uidemur aliud dicere, cum maneamus in uno loco.
19. *Et est in ea heresi*, id est in ea diuisione a nobis, heresis enim diuisio dicitur.
20. *Que nullum s(equitur) f(lorem) o(rationis)*, in dialectica que non curat ornatus seruare uerborum, sicut rethorica.
21. *Neque dilatat*: per propositionem et probationem propositionum et per assumptionem et probatam et assumptam, ut rethores.
22. *Minutis interrog(atiunculis)*, id est dialecticis interrogationibus que non sunt implicite circumstantiis.
23. *Quasi punctis*, respectu rethorice probationis.
24. *Set nihil*: continuatio, ipse quod non sequebatur ornatus uerborum et tamen probabat quod uolebat quia *nihil* (*sc. est tam incredibile quod non fiat dicendo probabile*).
25. *Tam horridum*, id est tam durum.
26. *Tam incultum*, id est tam obscurum et <in>intelligibile.
27. *Quod non s(plendescat) o(ratione)*, id est quod apertum fiat per orationem
28. Et scilicet ita splendescat *tamquam excolatur*: metaphorice loquitur: sicut terra spinis obsita horrida est et inculta; spinis autem demptis est exculata, ita omnis dura sententia per expositionem clara fit et aperta.